
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 
 

 
REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 19 luglio 2002 - Deliberazione N. 3589 - Area Generale 
di Coordinamento Ecologia - Tutela Ambiente - C.I.A. - POR Campania 2000/2006 - Misura 1.5 
assegnazione al tetto indicativo di risorse finanziarie destinate al P.I. “Portualità Turistica”. 

 

omissis 
PREMESSO 

- CHE la Commissione U.E., con propria decisione C (2000) 2347 del 8/8/2000, ha approvato il 
Programma Operativo Regionale della Campania 2000 - 2006, che prevede investimenti per un totale di 
17.845 miliardi di lire, dei quali 13.314 miliardi di lire di parte pubblica, così articolati per asse 
prioritario: 

Asse 1 - Risorse Naturali. Investimenti previsti: 4.958 miliardi di lire 

Asse 2 - Risorse culturali. Investimenti previsti: 1.499 miliardi di lire 

Asse 3 - Risorse Umane. Investimenti previsti: 2.387 miliardi 

Asse 4 - Sviluppo locale. Investimenti previsti: 5.611 miliardi 

Asse 5 - Città. Investimenti previsti: 805 miliardi di lire 

Asse 6 - Reti e nodi di servizio. Investimenti previsti: 2.509 miliardi 

- CHE il POR Campania pone al centro della propria strategia di sviluppo sostenibile la necessità di 
assicurare forte concentrazione agli interventi e di dare grande peso alla programmazione integrata, per 
territorio o filiera, in modo da collocare una massa critica di risorse sulla creazione di discontinuità 
nell’economia del territorio, facendo leva sulle potenzialità individuate, dando piena espressione alla 
domanda di sviluppo delle collettività locali ed alla concertazione socio-istituzionale. 

- CHE a tal fine il POR Campania individua come modalità privilegiata di attuazione delle strategie 
sopra delineate i Progetti Integrati (PI), definiti come “complesso di azioni intersettoriali, strettamente 
coerenti e collegate tra loro, che convergono verso un comune obiettivo di sviluppo del territorio e 
giustificano un approccio attuativo unitario” cui lo stesso POR attribuisce grande importanza, tale da 
destinare loro indicativamente il 40% delle risorse disponibili; 

- CHE il Complemento di Programmazione, redatto ed approvato ai sensi del Reg. (CF) 1260/99, 
conferma l’obiettivo di dedicare ai PI indicativamente il 40% delle risorse finanziarie assegnate al P.O.R. 
da quantificare ed articolare per misura in relazione all’avanzamento dei processi di 
identificazione-costruzione dei PI. 

- CHE in data 28/6/2001 il suddetto Complemento di Programmazione è stato parzialmente 
modificato dal Comitato di Sorveglianza (delibera n. 3867 del 31.7.01); 

- CHE cori delibera 560 del 28 febbraio 2002 sono state recepite le proposte di modifica al 
Complemento di Programmazione approvate dal Comitato di sorveglianza il 14.12.01. 

- CHE con delibera n. 3500 del 20.7.01 è stata fissata la determinazione indicativa delle datazioni 
finanziarie destinate ai progetti integrati. 

- CHE con Delibera n. 5251 del 19.10.01 è stata modificata la suddetta delibera 3500 con particolare 
riferimento alle misure 2.1, 2.2, 2.3. 

- CHE con delibera n. 5247 del 12.10.01 sono state fissate le linee guida dei Progetti integrati. 

- CHE il Complemento di Programmazione identifica la portualità turistica quale P.I a promozione 
regionale. 

- CHE il complemento di programmazione prevede per il PI della portualità turistica quale condizione 
minima d’integrazione, l’utilizzo delle misure 4.6, 1.5; 

- CHE cori delibera n.4614 del 29.9.01 sono stati fissati gli importi della misura 4.6- azione B per il 
miglioramento e potenziamento del sistema della Portualità turistica e per l’attivazione. 

- CHE con delibera n. 6668 del 7.12.01 è stata modificata la delibera n.4614 del 29.9.01 con 
rimodulazione dello  stanzionamento; 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 43 del 16 settembre 2002 2 / 2 
 
 
 

CONSIDERATO 

- Che il complemento di Programmazione prevede che la Giunta Regionale individui il tetto indicativo 
di risorse all’interno del quale va contenuto il quadro finanziario dei P.I. stesso (§ I.E.3.2 - Progettazione 
-lettera B), nelle modalità stabilite dalle linee guida di cui alla Delibera n. 5247 del 12. 10.0 1, cap. 3, § 
III; 

- Che il tavolo di concertazione del P.I “Portualità turistica” è stato istituito con decreto del 
Presidente della Giunta Regionale n. 2491 del 14.11.01; 

- Che il Complemento di Programmazione definisce il costo totale pari a 208.183.594 euro per la 
misura 1.5; 

- Che la delibera 3500 del 20.7.01 definisce le risorse pubbliche per la spesa integrata pari a 
41.636.719 euro della misura 1.5; 

RILEVATO 

- CHE in ottemperanza alle linee guida la Giunta deve stabilire un tetto indicativo di risorse 
provenienti dalle misure minime di integrazione dell’Asse di riferimento (Asse 1) incrementato del 5% 
delle misure integrabili dell’Asse 3; 

- CHE ad oggi è in itinere la procedura di riparto complessivo della risorsa finanziaria assegnata alla 
misura 1.5 tra le singole azioni; 

RITENUTO 

- CHE debba essere formulata una indicazione finanziaria per il PI della Portualità turistica con 
l’obiettivo precipuo di indirizzare il lavoro del Tavolo di concertazione del Progetto Integrato; 

- CHE debba essere riservata sulla misura 1.5, una quota pari al 33% della Risorsa pubblica per la 
Spesa integrata definita nella delibera 3500/2001 ovvero pari al 6,6% del costo totale definito nel 
Complemento di Programmazione; 

propone e la Giunta a voti unanimi, 

DELIBERA 

Per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati 

1. DI approvare l’assegnazione del 33% della spesa pubblica per la spesa integrata della misura 1.5, e 
cioè l’importo pari a 13.740.117 euro, da destinare al tetto indicativo di risorse del P.I della Portualità 
turistica; 

2. DI riportare successivamente tale assegnazione nel riparto complessivo delle risorse finanziarie 
della misura 1.5 tra le singole azioni; 

3. CHE l’attribuzione ed il conseguente impegno delle risorse finanziarie avverrà. così come previsto 
dal CdP, successivamente alla fase di progettazione, a seguito del positivo esito del processo di 
valutazione e, dunque, esclusivamente in sede di approvazione del P.I.: 

4. DI notificare il presente atto, per quanto di rispettiva competenza, al Settore “Direttive CEE in 
materia di PIM, FEOGA, FSE - Attività di supporto all’Autorità di Gestione del POR Campania ed al 
Dipartimento dell’Economia”, all’AGC Ecologia , Tutela dell’Ambiente, CIA, Protezione civile, e al BURC 
per la pubblicazione e per l’immissione sul Sito www.regione.campania.it. 

 

 
 Il Segretario Il Presidente 
 Di Giacomo Valiante 

 
 


